et Trojana Colonia nuncupabatur, Coloniensis dicecesis, ex illustri Francorum et Germanorum Salicorum S' Nor~ 

pros&pia natus, Sanctensis ecclesiae canonicus factus, et subdiaconus ordinatus, cum annos pubertatis in 

oculiS Friderici Coloniensis archiepiscopi, et Henrici Y. imperatoris, magna saeculi vanitate, et pompa, tra- 

duxisset, anno aetatis suae circiter trigessimo tertio, tamquam alter Paulus et Augustinus, de coenoso mundi s Norbert> 

gurgite, ad puritatem evangelicae perfectionis divina miserante dementia, translatus, repente inedia et per- cg{.1 

vigiliis, carnem suam macerans, et ad votum suum, diaconus et presbyter simul ordinatus, se sacerdotiis, Christi servus. 

qua# possidebat, abdicavit, et luculento patrimonio, aliisque rebus suis in pauperes distractis, paupertatis 

Christi tunicam induit; et bajulans sibi crucem, nudus nudum Christum sequutus, praedicationisque verbo 

ferventissime insistens, multos ad Dominum convertit; atque quorundam religiosorum moribus exploratis> 

arctioris viae propositum, et tunc temporis inauditam districtionem, arripuit. Turn a Bartholomaeo Laudu- 

nensi antistite, diversis ejusdem dicecesis locis religioni congruentibus, sibi ostensis, tandem divinitus, in loco 

Praemonstrati resedit, ibique cum tredecim sociis, quos predicationis verbo genuerat secundum canonicae in- 

stitutionis normam, ad tenorem regulae beati Augustini, Deo militans, Praemonstratensem ordinem, anno 

Domini 1120, instituit, mirificaque sanctitate illustravit, atque mirum in modum propagavit, ut testantur 

annalesLaudunensis ecclesiae, lib. iii. cap. 1. ad annum 1121. “Post paucos,” inquiunt, “annos,ille novi s. Norberti 

luminis, novaeque conversionis, non solum interioris candoris, novus inventor et incoeptor, dominus Nor- 

bertus, de Germania in Franciam adveniens, divina praecedente et comitante gratia, in episcopatu Laudu- 

nensi, primam illam Praemonstratensem, scilicet vineam plantavit, quae in charitate radicata, et fundata, 

quasi vitis fructifera, propagines suas, a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum 

extendit, et vino fortitudinis suae, quod laetificat cor hominis, jam ubertim inebriavit plures principes, et 

judices terrae, juvenes et virgines, senes cum junioribus : ita ut fortiter inebriati, nihil aliud quaerant nisi 

laudare nomen Domini, et cantare ei canticum novum, quoniam veterem hominem cum actibus suis 

exuentes, et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, carnales illecebras funditus abjiciunt, et 

quasi de aqua in nuptiis a Domino in vinum conversi, quae retro sunt obliviscuntur, et ad ea, quae ante 

sunt, extenduntur. Sicque licet in terris corporaliter consistant, tamen quae sursum sunt sapiunt, non quae 

super terram, dicentes cum apostolo: ‘ nostra autem conversatio in ccelis est, ubi Christus est ad dexteram 

Dei sedensccelestibusque Seraphim mente conjuncti, solo Christi jugiter ardent amore; cui etiam cor¬ 

pora sua exhibent hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, candorem virtutum, quo intrinsecus 

nitent, etiam in exteriori veste praeferentes.” Haec Laudunenses ecclesiae annales. 

Chronicon Cappenbergense hoc ipsum roborat, his verbis : “Apparuit in Westphalia, circa haec tem- 

pora, anno scilicet Domini 1123, eximium quoddam jubar ecclesiae, memorabilis ille Dei praeco Nor- 

bertus, vir nimirum admirabilis gratiae, perdulcis eloquentiae, reformator ac propagator religionis 

canonicae; coenobiorum non paucorum fundator, tarn habitu quam voce charissimus strenuissimusque, 

vere pcenitentiae praedicator, ac per omnia illius propheticae jussionis executor; qua dicitur, ‘ Parate viam 

Domini, rectas facite in solitudine semitas Domini nostri.’ ” 

5 R VOL. VI. 
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Antuerpiam 
ab haeresi 
Tanchelina 
liberat. 

Fidem catho- 
licam excitat 
et plantat 
apud Septen- 
trionales. 

Innocentium 
papam II. 
contra Petrum 
Leonis anti- 
papam egregie 
adjuvat. 

B. Bartholo- 
msei genus et 
promotio ad 
Laudunensem 
episcopatum. 

His suffragatur sanctus Bernardus, Clargevallensis abbas, epist. 8. ad Brunonem Coloniensem archi- 

episcopum; “Habetis (inquit) Norbertum, quem melius prgesentem, praesens de talibus interrogate potestis : 

nam tanto vir ille in divinis aperiendis mysteriis nobis promptior, quanto et Deo proprior esse cognoscitur.” 

Et epist. 56. ad Gaufridum Carnotensem episcopum, idem S. Bernardus, beatum Norbertum “ fistulam 

ccelestem ” appellat: “Cum,” inquit, “ante hos paucos dies, ejus (videlicet Norberti) faciem videre, 

et de coelesti fistula, ore scilicet ipsius, plurima haurire meruerim, hoc tamen ab ipso non audivi.” 

Virtutum ergo ac meritorum gloria coruscans S. Norbertus Antuerpiam, ad Tanchelini haeresiarchae 

sacramentariam impiamque haeresim profligandam a Burcardo Cameracensi episcopo vocatus, anno Domini 

1124, se contulit, ubi pietate et doctrina, verboque praedicationis tantum profecit, ut brevi, pestem illam 

quae prius nullatenus cohibere poterat, facile restrinxerit oppresseritque, et plurimos utriusque sexus ho¬ 

mines Tanchelina ilia haeresi fascinatos, ad fidei catholicae communionem reduxerit. Postea vir sanctus, 

Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopus invitus factus, Christi religionem in Saxonia, et Slavonia tepe- 

scentem, excitavit; quam etiam ipse apud Pomeranos, Livones, Moravos, aliosque septentrionales populos, 

et suorum ministerio alumnorum, latissime propagavit, ut testatur Albertus Grantzius in sua Metropoli, 

lib. vi. cap. 28, et in Vuandalia, lib. v. cap. 42, et Helmodus, lib. i. Historiae Slavorum, cap. 84, ubi vitam 

Vicilini describit. Deinde vir sanctus, ut inconsutilem Christi tunicam, quae schismate Petri Leonis anti- 

papae dilacerabatur, resarciret reficeretque, Herbipolim prim6 in Germaniam, deinde Rhemos in Galliam, 

postremo Romam, una cum Lothario imperatore II. aliisque sacri ac politici ordinis proceribus se contulit, 

et Innocentium papam II. in sede apostolica, pulso Petro Leone pseudopapa, collocavit, ut habet S. Ber¬ 

nardus Claraevallensis epist. 126. “Quis,” inquit, “revocabit? Dei esse judicium senserunt et consenserunt 

Galterus Ravennas, Hildegarius Tarraconensis, Norbertus Magdeburgensis, Conradus Salsburgensis, 

archiepiscopi, Dei esse judicium cognoverunt et acquieverunt episcopi Equipertus Monasteriensis, Hilde- 

brandus Pistoriensis, Bernardus Papiensis, Landulphus Astensis, Hugo Grationopolitanus, Bernardus 

Parmensis. Horum gloria specialis et praecipua sanctitas, et authoritas, etiam hostibus reverenda, facile 

nobis, qui minorem et meriti et officii tenemus locum, aut errare secum aut sapere persuasit.” Haec D. 

Bernard. Cui adstipulantur Robertus de Monte Navali, in appendice ad Sigebertum, et Robertus 

Altissiodorensis ad annum Domini 1134, his verbis: “Norbertus (inquiunt) archiepiscopus, vir potens 

opere et sermone, multorum monasteriorum fundator, et sanctae religionis eximius propagator; Innocentii 

papae catholici eequissimus fautor, Petri vero schismatici justissimus execrator extitit,” &c. 

Quot denique homines utriusque sexus ad Dominum converterit S. Norbertus, quotque in suo 

Praemonstrato, et alibi, ad frugem melioris vitae divinitus inspiratos revocarit, manifeste liquet ex venerabilis 

Philippi Bonaespei abbatis libro de Continentia Clericorum, cap. 126, dicentis: “ Postquam Christus 

Dominus monachos, bonitate gratuita, visitavit, ad clericos quoque fontem ejusdem suae gratiae derivavit, 

et in loco, cui Praemonstrato vocabulum est, quosdam ferventes spiritu congregavit, per quos ad religionem 

debitam longe lateque caeteros excitavit. Illic quippe tanta clericorum efferbuit sanctitudo, tanta adversus 

temporales illecebras fortitudo,ut vere in eis vita reformari apostolica videatur, quae usque ad defectum 

diutini languoris molestia premebatur. Illic (inquam) abjecto sacculo pecuniariae facultatis, execrantes 

mortifera lenocinia propriae voluntatis, relinquentes eas, quas vel habebant, vel ambiebant ecclesiae prae- 

fecturas, ducentes pro nihilo dignitates velocius transituras, tantum studinm labori, silentio, paupertati; 

tantam denique impenderunt diligentiam sanctitati, ut apud eos inveniri posset et laboriosa afflictio 

monachorum, et sancta et devota religio clericorum. Quod profecto signanter Deus in valle voluit arctitari, 

ut ipsa loci concors forma esset negotio salutari, et patenter ostenderet, quia clericis, quibus ruinae occasio 

erat excelsa dignitas et libertas praesidendi, opportuna erat voluntaria depressio et humilitas pcenitendi.” 

Hactenus venerabilis Philippus Bonaespei abbas. De his vide pluracap. 2 et 3. proximo sequentibus. 

CAPUT II. 

De Adventu S. Norberti ad Prcemonstratum locum,; deque Prcemonstrati Ethimologia et 
Descriptione, et Prcemonstratensis JEcclesice. divina Designatione et Fundatione. 

Walderico Laudunensi episcopo a suae urbis civibus nefarib perempto, septimo calend. Maii, anno 

Domini 1112, (ut testantur Sigeberti continuator, et Robertus Altissiodorensis, in suis chronicis, ad annum 

1112, et chronichon Laudunensis ecclesiae), Hugo Aurelianensis ecclesiae decanus substituitur; quo post 

menses septem mortuo, vir illustris ac beatus Bartholomaeus Falconis, in Burgundia principis potentissimi 

filius, ex Adelade conjuge, Hilduini Rociensis comitis filia, natus Rhemensis ecclesiae primo canonicus, 

deinde thesaurarius, postmodum cum Laudunensis quoque ecclesiae esset canonicus, unanimi totius cleri, 
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populique Laudunensis consensu, et acclamatione, ad episcopatum Laudunensem, praeter voluntatem, fuit 

anno Domini 1113, evectus. Quo suscepto, charactareque episcopali insignitus, statim misit manus ad 

fortia: nam cathedralem suam beat® Mariae ecclesiam, quae cum domo episcopali, et aliis novem templis, 

et monasterio S. Joannis in urbe Laudunensi, tumultuantibus civibus, anno Dorn. 1112, conflagraverat, 

celeritate summa reparavit, et Radulpho Rhemorum arcbiepiscopo, Willielmo Cathalaunensi, Lisiardo 

Suessionensi, Godefrido Ambianensi, Huberto Sylvanectensi, episcopis praesentibus octavo idus Septem- 

bris, anno Domini 1114, consecravit. Unde civitate, et universa provincia, ab hujusmodi calamitate ven- 

dicata, dum ille venerabilis Bartholomaeus antistes, in perquirendis undique viris, pietate et doctrina Claris, 

iisque in sua Laudunensi dioecesi collocandis, totus versatur, Calixtus papa nomine secundus, consilium 

Rhemos, quod prius a Gelasio papa secundo praedecessore suo proximo indictum fuerat mense Octobris 

anno 1119, convocat et celebrat: cui praefuit ipse papa; adfuit et Ludovicus Crassus Galliarum rex VI. 

cum omnibus paene preesulibus occidentis. Ad quod S. Norbertus, nudis, pro more suo, pedibus, cum S. Norbert. 

omnibus paene praesulibus, B. Hugone primo ejus discipulo, et comite suo praefectus, turn ab eodem Calisto Rbemense1' 

summo praesule, cum ab omnibus concilii patribus, et proeeribus singulari cum humanitate fuit exceptus, a°entemadit 

nec multo post ferventissimis etiam concionibus et sermonis ubertate, cunctos in tantam rapuit admira- 

tionem, ut literas sibi, a Gelasio summo pontifice, ad praedicationem evangelii prius concessas, ab eodem 

Calixto papa secundo auctas confirmatasque facile, nullis refragantibus, impetrarit. 

Quod advertens Bartholomaeus Laudunensis antistes, qui praedicto quoque aderat concilio, et certior 

factus Norbertum, virum apostolicum, apostolicae clericorum regulae rest.ituendae incumbere; metuens 

ipse, ne tarn excellens viri virtus, sibi ab aliis ecclesiasticis eriperetur, clam egit apud summum praesulem, 

ut ipse ecclesiae sancti Martini, quae in suburbio Laudunensi turn sita erat, cum potestate praeesset. Quod In ade s. 

obedientiae munus cum subterfugere non posset vir sanctus, magna animi humilitate suscepit. Sed cum ^[ensis^pra- 

degentes illic clericos regulares, vita et moribus dissolutos, ad severiorem disciplinam revocare non valeret, ficitur- 

noluit diutius oleum et operam perdere. Neque tamen loco cessit, sed privatis pietatis operibus assiduus, 

summi pontificis voluntatem quotidie praestolabatur. Interim Bartholomaeus antistes sanctum Norbertum 

quibuscumque modis hortari et urgere non destitit, ut in sua dioecesi remaneret, donee victus ipse, et 

episcopi authoritate et multorum tam religiosorum virorum, quam nobilium precibus, illic sedem ponere 

constituit. Cumque incredibili desiderio solitudinis accensus ab eodem Bartholomaeo, per universam suam 

dicecesim quotidie duceretur, ut si quod templum, sacellumque foret illi gratum, si quae terra culta, vel in- 

culta, monasterio extruendo arrideret, earn pro arbitrio suo deligeret. Venerat tandem (ut referunt annales difficeiTloca 

Laudunensis ecclesiae, libri iii. cap. 4.) ad locum quendam Fusniacum nuncupatum, ut videbatur satis et solitudines 

idoneum, quern episcopus libenter ei obtulit: sed fusa ibi ad Deum oratione ; “ Revera,” inquit Norbertus, Norbert. 

“ locus iste religioni opportunus est, verum non est milii a Deodestinatus.” Inde ad alium locum Thenolias 

nomine deductus, oratione similiter facta, retulit hue pariter non esse sibi reservatum. Quod temporis 

successu experientia comprobavit. Nam D. Bernardus Claravallensis abbas, Fusniaci monasterium, Cis- 

terciensis ordinis, anno Domini 1121, construxit, et Bartholomaeus episcopus, constructa Thenoliis insigni 

ecclesia, anno Domini 1131, religiosos canonicos de ecclesia S. Martini Laudunensis (postquam ad Prae- 

monstratensem venit ordinem) ibidem collocavit. Postremo accesserunt ad locum valde incultum, et soli- 

tarium, Prasmonstratum nomine, in quo erat aedicula in honorem Dei, et memoriam sancti Johannis tlim^enitra_ 

Baptist® constructa, quse propter loci asperitatem, paucissimos incolas habebat. In ea fusis ad Deum ora- 

tionibus, ab episcopo Bartholom®o obtinuit sanctus Norbertus, ut illic, cum Hugone socio pernoctare liceret. 

Interim antistes Anisiacum oppidum suum, leuca a Pr®monstrato distans, petiit. Cumque vir sanctus, 

una cum solo Hugone, in eadem aedicula orationibus instaret solito ferventius, ut Deus animi sui propo- 

situm regere dignaretur, non defuit optatum in tempore auxilium. Ecce enim repente ei apparuit 

Deipara Virgo gloriosissima, angelorum choris undequaque stipata, lumineque coruscans, qu® exauditas^r*n^).ns,:rati 

ejus orationes denunciat, et locum, ubi caput sui ordinis fundare deberet, ei pr®monstrat. Habitumdesuiinstituti 

quoque quo se suosque indui deceat ostendens, sic affatur: “ Fili Norberte, accipe candidam vestem.” cetur. 

Quibus dictis una cum Angelorum comitatu et luce, ab illius conspectu se subduxit. Mane facto ad eum 

revertitur Bartholommus antistes, et quid agere vellet interrogat, cum Norbertus novo gaudio gestiens, ait: 

“Nunc scio, reverende admodum pater, locum istum nobis a Deo designatum; h®c requies et sedes nostra; 

hie, per Dei gratiam, multi salvabuntur. Nec tamen sacellum istud nobis prmcipua sedes erit, sed ex altera 

parte montis istius aedificabimus mansionem, in qua habitabimus; id enim in visu mihi hac nocte ostensum 

fuit.” Quibus auditis, pontifex sine mora Adalberonem, sancti Vincentii Laudunensis abbatem (cujus 

locus erat) accersivit, cui utiliorem, ac pro tempore convenientiorem commutationem obtulit et tradidit. 

Quam permutationem Seifridus abbas, Adalberonis successor proximus, et totus ejusdem monasterii S. 

5 R 2 
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Vincentii conventus, ratam gratamque postmodum habuerint. Sicque Bartholomaeus antistes, sediculam 

S. Joannis Baptistee, et locum Praemonstratum, cum adjacentibus vallibus, yiro sancto liberum et immu- 

nem,Ludovico Crasso Francorum rege sexto com proban te, utex eorundem diplomatibus, in vita ejusdem S. 

Norberti, cap. 13. infra positis liquet, donavit, tradiditque. Haec paucis verbis exprimit continuator 

cbronici Sigeberti, sub anno 1120. “ Vir Dei Norbertus (inquit) a papa Calisto, Bartholomaeo Laudu- 

nensi episcopo specialiter commendatus, cum ei ecclesia B. Martini a praedicto episcopo offerretur, turn 

propter urbis viciniam, turn quia ejusdem ecclesiae clerici, propositi et vitae ejus austeritatem borrebant, 

earn reliquit, et ab episcopo, diversis ejusdem provinciae locis religioni congruentibus sibi ostensis, tan¬ 

dem divinitus in loco Praemonstrati resedit, ibique solitarius religiosam vitam agere coepit, et tempore 

Quadragessimae, ad colligendos socios solus egressus, ante Pascha, cum tredecim sociis rediit, et cum iis 

in Praemonstrato loco, secundum canonicae institutionis normam, ad tenorem regulae beati Augustini, 

Ubietquando Deo militare coepit.” Praemonstratense igitur monasterium, est in Galliae Laudunensi dioecesi, duobus 

monstratras. fere milliaribus ab urbe Couciaca, in superiori ejus regionis silva, Vosago (vulgo Vois) dicta, situm. Est, 

ord0, et totius ordinis eo nomine insigniti caput, a sancto Norberto sub apostolica S. patris Augustini regula, 

Calisto papa hujus nominis secundo sedente, et Ludovico Crasso Galliarum rege regnante, institutum ac 

fundatum, ut testantur vulgati isti versus : 

“ Anno milleno centeno bis quoque deno 

Sub patre Norberto fundatur Candidus Ordo;’ 

Vel, 

“ In Praemonstrato fundatur Candidus Ordo.” 

Hujus autem appellationis origo etsi anceps forte et subobscura videri possit, tamen quae a nonnullis 

super ilia proferuntur, proprius ad fabnlam, et confictum gratis commentum, quam ad rei gestae verita- 

tem accedere sunt putanda. 

Quidam enim illustrissimae ac generosissimae Couciacorum familiae historiam contexentes, Praemon¬ 

strato id nominis inditum fere ab insigni audacissimoque illo facinore Ingelrani magni, qui primus e 

Couciacorum familia, hoc nomine fuit insignitus. Quippe cum accepisset in sylva, castro proxima, fero- 

cissimum leonem obvios quosque dilanientem, delitescere; voluit a pio quodam eremita, ad latibulum 

ferae deduci, atque citius quam sperasset, occurente bellua, inopinato casu perterritus, in haec vernacula 

verba prorupit: “ Sainct Jean, tu me Fas de pres monstre.” Quibus e loco proximo sibi ostensum, ac 

praeter expectationem deprehensum leonem significavit. Nihilominus tamen, excusso pavore, districto- 

que gladio quantumvis furentem ac reluctantem jugulavit, et membratim extemplo discerpsit. Ad peren- 

nem verb tarn praeclarae victoriae memoriam, Ingelranum ibidem coenobium extruxisse referunt, ac Prae¬ 

monstratum nominari voluisse, prope monstratum, ob verba ilia repentino animi impetu ante conflictum, 

prolata. Praeterea etiam ingentem turrim Cauciacae arcis aedificasse, atque in ejusdem atrio, memoria 

dignissimum cum leone certamen, eminentiori sculptura, aeternitati commendandum curasse, et gladium, 

quo immanem belluam confoderat, in eadem turri, ubi etiamnum conspicitur, servandum reposuisse. 

Congruat, licet veritati hujusmodi conflictus a Francisco Aluteo libri secundi Couciacensis familiae, capite 

9. scriptus; nequaquam tamen appellatio Praemonstratensis abbatiae inde nobis est repetenda; quoniam, 

imprimis, Ingelranus iste leonem non in sublimiori Couciaci sylva, ubi situm est Praemonstratense mon¬ 

asterium, interfecit, sed in inferiori dicti Couciaci nemore, ubi Ingelranus, in memoriam tam memorandi 

certaminis, fertur exaedificasse et fundasse Benedictinorum monasterium beatae Virginis de Nongento 

apud Couciacum, religiososque abbatem et conventum dicti monasterii adstrinxisse, ut singulis in perpe- 

tuum annis in festis nativitatis, ac resurrectionis dominicae, et nativitatis S. Joannis Baptistae, equitem 

cataphractum in Couciacense castellum mitterent, ea ratione instructum, equo ita eximie phalerato insi- 

dentem, ut neutri aliquid deesset, sub poena maximae emendationis mulctae. Qui quidem eques, factis 

ad ingressum urbis, et castelli requisitis; solitisque caeremoniis, officiariis dicti Couciaci praesentibus, ex 

equo desilit, genu flectit, et facta clientefari fide coram idolo ingentis leonis saxei, in area castelli ad dic- 

tam turrim constituto, vinum et russolas (quas vocant) in modum lunae crescentis efformatas, ad quendam 

numerum offeret, donoque dat, quas officiarii praedicti recipiunt, data pro consuetudine apocha. 

Secundo Ingelranus ille abbatiam Praemonstratensem non extruxit, reditibusque dotavit, sed venera- 

bilis Bartholomaeus Laudunensis antistes, longo temporis post mortem illius Ingelrani intervallo, ut ex 

supradictis et infra dicendis patebit. Tertio, in vita sancti patriarcbae nostri Norberti a beato Hugone 

primo ejus discipulo, et successore exarata, haec disertis verbis, cap. 10. leguntur: “ Victus tandem Nor¬ 

bertus ipsius scilicet Bartholomsei, Lauduni clavati pontificis, et multorum aliorum, tam religiosorum quam 
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nobilium virorum precibus, elegit locum valde desertum et solitarium, qui ab incolis antiquitus Praemon- 

stratum, a prato monstrato vocabatur.” 

Alii Praemonstratum, a prato monstrato deducunt, prato, scilicet, alias per monachos Benedictinos 

abbatiae S. Vincentii Laudunensis detecto et patefacto. His enim, cum Elenandus quadragesimus primus 

Laudunensis episcopus, dono etelemosyna horrendum quoddam desertum, Vosagum nomine, in sublimiori 

Couciaci ejusdem tituli, sylva, dumis frequentioribus luxurians, paludibus, et vallibus hiuc inde refertum, 

maximis altisque compressum montibus, nulli denique pervium, erogasset, monachi illi plerasque deserti 

valles rudes et incultas novarunt et excoluerunt. Hanc nominatim a majore cloaca, tunc temporis in eo 

loco, ubi hodierna die ecclesia, et claustrarialoca. 

Praemonstratensis monasterii constructa videntur extentem, ad rivum usque e stagno Humberti pontis 

promanentem, ibique pratum pararunt, quod Prasmonstratum, a prato monstrato, seu a loco expurgato, 

nuncuparunt. Etuthocce desertum mansioni etincolatuiaptumredderent, quasdam casas et tuguriola rustica, 

cum exili sacello sub invocatione sancti Johannis Baptistae, quod vocaverunt Capellam divi Johannis ad De¬ 

sertum Praemonstratense, exasdificarunt. In quo monachus quispiam, e supradicto sancti Vincentii cceno- 

bio, omnibus festis, et dominicis diebus, sacrosanctum missae sacrificium celebraret coram fratribus con- 

yersis, et oblatis seu donatis, et aliis mercenariis, deserto expurgando, et ad agriculturam disponendo, in 

utilitatem dictorum monachorum occupatis. Successu verb temporis, monachi illi aliis locis terrisque, 

turn fertilioribus, turn monasterio vicinioribus aucti, inde secesserunt, et incultum ut antea, desertum et 

pratum, reliquerunt, quemadmodum testatur venerabilis Bartholomaeus Laudunensis antistes in cartulari- 

bus, documentis, ac literis commutationis et repetitionis dicti deserti, et Prati Monstrati e manibus Adal- 

beronis abbatis; et Seifridi ejus successoris abbatis, necnon monachorum praefati monasterii sancti Vin¬ 

centii Laudunensis, ut illud sancto Norberto conferret, quorum exemplar habetur infra in Vita S.Norberti, 

cap. 13. Adeoque quando desertum hoc, et sacellum sancti Johannis ad desertum Prati Monstrati sancto 

Norberto concessum et donatum est,locus ille in pristinam solitudinem turn redierat, ut fidem facit ejusdem 

venerabilis Bartholomaei collatio facta sancto Norberto hisce verbis : “ Modo verb, quia penitus in solitu¬ 

dinem universa erant ibi redacta, abbas Seifridus et conventus sancti Vincentii, utile duxerunt esse consi¬ 

lium, in nostram manum reddere, et ad nostram dispositionem pendere, quod et factum est. Unde nihil 
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melius esse considerantes in hoc negotio, eandem ecclesiam, cum omnibus quae monachi praedicti ibidem 

possidebant, eidem Norberto venerabili viro, et successoribus ejus, in sancto proposito viventibus, similiter 

ab omni exactione libere condonavimus, perpetuo possidenda,” &c. 

Quae omnia, etsi vera sint, certum tamen est, Praemonstratense monasterium non esse constructum in 

eo loco, quondam exculto, et prato monstrato; sed altius, septentrionem versus, in loco, quern sancto pa¬ 

triarchs nostro Norberto, beatissima Dei genitrix Virgo designavit, ut dictum est superius. Unde conve- 

nientior, atque etiam verior, Praemonstratensis monasterii appellationis ratio desumenda videtur ; non ex 

loco illo vicino expurgato, sed ex eo quod locus monasterii construendi fuerit per Virginem beatissimam 

praemonstratus. Quae quidem loci designatio fuit insigni postmodum miraculo, epiphania scil. crucifixi, 

qui se ibidem videndum, adorandumque praebuit confirmata. “ Cumque (inquit, cap. 18. Vitae sancti 

Norberti) de aedificanda Praemonstratensi ecclesia, in altera montis parte, per visionem, seu revelationem 

praemonstrata, meditaretur sanctus Norbertus, locus ille adeo palustris, caeterisque incommodis supra mo- 

dum obnoxius inventus est, (horrenda quippe extabat cloaca inter quatuor ingentes montes media, qua- 

tuorque valles in modum tamen crucis, cujus pes in austrum protenditur, arbitrio ccelesti compositus), ut 

multis terrorem incuteret, suaque asperitate Dei famulos a sancto proposito deterreret. Quare intenta 

supplicatione vir sanctus Deum orare et consulere coepit; moxque visibiliter eodem in loco, Christus in 

cruce pendens apparuit; super quem septem solis radii mirae claritatis effulgebant. Visa quoque fuit ex 

quatuor mundi partibus, innumerabilis candidatorum peregrinorum multitudo, ad ipsum confluere; qui 

flexis genibus, adorato suo Redemptore, et pedibus illius osculo dato, quasi accepta licentia, ad diversas 

mundi regiones dimicaturi, revertebantur.” 

Itaque secundum rei veritatem, majorum nostrorum doctrina, traditione, documentis, codicibus, et 

monimentis confirmatam ; privilegiis etiam plurimis ordini (prout tempus et ratio postulavit) a pontifici- 

bus Romanis, Franciaeque regibus, ultro concessis, comprobatam : “ Prasmonstratum (quod ad monasterii 

etordinis nomen est) a loco prius, et divinitus monstrato nuncupatum esse asserimus, ut ex proxime dicendis 

patebit, A.D. (inquit vetustissimum ordinis nostri documentum) millesimo, centesimo, decimo nono, sub 

Romano pontifice Calisto secundo, ordo Praemonstratensis florere coepit in Laudunensi dioecesi,a venerabili 

patre domino Norberto, Magdeburgensis ecclesiae archiepiscopo, qui a Deipara Virgine edoctus, ut ipsum 

ordinem a supradicto viro apostolico peteret, et post hoc, locum ubi caput, et mater ecclesiarum ordinis 
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esset construendum, eadem gloriosa Virgo ille praemonstravit. Unde ipse ordo Praemonstratensis nun- 

cupatus est.” Hoc idem innuere videtur Innocentius papa secundus, in suo diplomate ad beatum 

Hugonem Praemonstratensem abbatem, et ad ejus co-abbates, praepositos, priores, et canonicos Praemon- 

stratensis ordinis, dato Pisis, quinto nonas Maii, anno Domini 1135, pontificatus sui anno quinto, his 

verbis : “ Sacer ordo vester in agro dominico divina dispensatione plantatns, apostolicis gratiis digne 

meretur attolli, cujus possessores, mundanis a se relegatis illecebris ccelestium contemplationi vacantes, 

insistant jugiter profectibus animarum,” &c. 

His adstipulantur privilegia ejusdem ordinis, a Ludovico undecimo, etCarolo octavo ejus filio, Fran- 

corum regibus, hoc tenore confirmata. 

“ Ludovicus Dei gratia Francorum rex ad perpetuam rei memoriam. Dum penes mentis nostrae 

arcana propensius revolvimus'synceritatem, integritatem, longevamque durationem, ac divinam, imo mira- 

culosam institutionem Praemonstratensis ordinis, qui magnisjam defluxis temporum curriculis, mystieo spi- 

institutioPrae- ramine, ac beatissima, et gloriosissima Virgine Maria, Christi Redemptoris nostri matre revelante, per pium 

dinisS. r 01 illius ordinis patrem, primumque institutorem beatum Norbertum, virum quidem vitae sanctimonia, multis- 

que coruscantem, clarentemque miraculis, noscitur institutus, atque illi candidus dicti ordinis habitus, pa- 

dinisB. Virgo riter atque locus, in pago Laudunensi, per eandem beatissimam et gloriosissimam Virginem Mariam, ubi 

stravit°r Praemonstratense monasterium praefati ordinis caput et fundamentum, construi deberet, praemonstratus; 

unde Praemonstratensem ordinem sibi nomen assumpsisse, multis authenticis documentis historiisque 

probatissimis, compertum est; nos tanto magis, ferventioreque desiderio ad ipsum Praemonstratensem 

ordinem afficimur. Sane porrecta nobis, pro parte dilecti et fidelis consilarii et elemosynarii nostri ordinarii, 

ac etiam familiaris et continui commensalis nostri Huberti de Monte Hermerii, abbatis dicti Praemonstra¬ 

tensis monasterii, necnon dilectorum nostrorum abbatum, praelatorum, priorum, praepositorum, decanorum, 

canonicorum, conversorum, donatorum, ac dilectarum nostrarum abbatissarum, priorissarum, monialium, 

conventuum, et personarum in humilitatis spiritu, in monasteriis, sive locis ejusdem ordinis Domino famu- 

lantium, humilis petitio sive supplicatio continebat. Quod olim ordo Praemonstratensis antedictus, post 

illius divinam institutionem, de qua mentio praehabita est, primum sub foelicis recordationis Calisto papa 

secundo, anno scih incarnationis dominicae 1119, florere coepit, ac per Honorium secundum approbatus et 

confirmatus, atque deinceps per dignae memoriae Innocentium secundum, Ccelestinum secundum, Euge- 

nium tertium, Adrianum quartum, Alexandrum tertium et quartum, Lucium tertium, Urbanum tertium 

et quartum, Clementem tertium, Innocentium tertium et quartum, Honorium tertium, Gregorium nonum 

et decimum, et nonnullos alios Romanos pontifices consequenter et successive, franchisiae, libertates, 

immunitates, ac privilegia multa praefatis supplicantibus, ac eorum successoribus, totique Praemonstratensi 

ordini concessa extitere. Interque multis in bullis ac literis authenticis, nobis exhibitis, inspicere, et 

visitare fecimus sequentia contineri, &c. Datum apud monasterium de Victoria prope Silvanectum in 

mense Octobris, anno Domini millesimo, quadringentessimo, septuagessimo primo.” 

“ Carolus Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis, tarn praesentibus, quam futuris, nos ad 

supplicationem dilectorum nostrorum in Christo religiosorum abbatis et conventus monasterii beatae Mariae 

Virginis Praemonstratensis, necnon dilectorum nostrorum abbatum, praelatorum, priorum, praepositorum, 

decanorum, canonicorum, conversorum, donatorum, et delectarum nostrarum abbatissarum, monialium, 

conventuum, et personarum, in monasteriis, sive locis ejusdem ordinis existentium inclytae recordationis 

charissimi progenitoris nostri (cujus anima pace fruatur) vidisse, et probasse formam literarum, quae sequitur 

continentem : ‘ Ludovicus Francorum rex, ad perpetuam rei memoriam, dum penes mentis nostrae arcana 

propensius revolvimus synceritatem, integritatem, longevamque durationem, ac divinam, imo miraculosam 

institutionem Praemonstratensis ordinis, qui magnis jam defluxis temporum curriculis, mystieo spiramine, 

ac beatissima et gloriosissima Virgine Maria, Christi Redemptoris nostri matre revelante, per pium illius 

ordinis patrem, primumque institutorem beatum Norbertum, virum quidem vitae sanctimonia, multisque 

coruscantem, clarentemque miraculis, noscitur institutus, atque illi candidus dicti ordinis habitus, pariter 

atque locus in pago Laudunensi, per eandem beatissimam et gloriosissimam Virginem Mariam, ubi Prae- 

monstratense monasterium, praefati ordinis caput, et fundamentum, construi deberet, praemonstratus ; unde 

Praemonstratensem ordinem, sibi nomen assumpsisse, multis authenticis documentis, historiisque proba¬ 

tissimis, compertum est,’ &c. Datum in nostro palatio Parisiensi, mense Februario, anno Domini mille¬ 

simo, quadringentessimo, nonagessimo primo.” 

Jam superest Praemonstratensis loci et vallis descriptionem, atque encomium, ex venerabili Philippo 

Bonaespei abbate lib. de Continentia Clericorum 126, audire: “Ipsa (inquit) vallis, non incongrue 

Praemonstrata nominatur, dans intelligi, quia humilitas clericorum ibidem Deo famulantium, non temere, 
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non fortuitis est adinventionibus inchoata; sed earn divina misericordia in exemplum caeteris praemonstravit, 

quibus per hanc revertendi ad se aditum demonstravit. Nec vacat quod hanc vallem divina providentia sic y 

formavit, ut ipsa loci facies videatur quiddam grave et asperum praemonere, eique praemonenti humilis Praemonstra- 

clericorum obedientia respondere. Ad modum enim crucis eadem vallis iu quatuor cornua dilatatur, ejus hCr,ptl° 

planities in quatuor angulis terminatur, a quorum orientali in occidentalem tenditur latitudo; ab aquilonari 

vero ad australem ejusdem longitudo. Quae loci facies cui tanta crucis similitudo est infixa? Quae vallis 

non humano molimine, sed naturali opere quodammodo crucifixa, quid monet vel praemonet, nisi ut ad earn 

confluentes mundo vivere jam non curent, sed se illi, imo Christi crucifixione congrua configurent ? 

Praeterea in earn vallem, per quatuor ilia cornua devenitur et in eis medium quoddam quadrivio, id est, via 

quadrupla convenitur, ut ei scil. a quatuor mundi partibus convenarum grata multiplicitas infundatur, et in 

quatuor mundi partes religionis opinio diffundatur. Hoc est illud praedium Getsemane; in quod, cum 

discipulis suis veniens, Christus erat; in quo tristitia et sudore, articulo passionis imminente laborat; in quo 

discipulos suos, qui timoris et incredulitatis gravi somno premebantur, excitat ad orandum, ne in tentationis 

irrevocabile praecipitium inducantur. Et veniunt (inquit) in praedium, cui nomen Getsemani, vallis 

pinguedinis, quae a monte Oliveti desuper obumbratur; quia Christus qui veraciter mons dicitur olivarum, 

obumbrat et protegit convallem lacrimarum, et impinguat earn ; non tamen oleo peccatoris, sed amore devo- 

tissimo Creatoris. In hac valle clericorum somnolentia et torpor noxius increpatur; in hac eorum solicitudo 

ad vigilandum et orandum instantius excitatur, In hac Christus cum eis, et pro eis, sustinet taedere et 

pavere, ut et ipsi non renuant pcenitentiae molestias pro eo sustinere. Huic valli Christus benedictionis 

suae munera superinfundit; per hanc, largo impetu, oleum suae charitatis diffundit; hanc implet salubriter, 

sicut certo Joannis instruimur documento. Undb autem impleat David determinans, Valles, inquit, abun- 

dabunt frumento. Hoc autem frumentum forte idem ipse Christus est, qui cadens in terram feracius pul- 

lulavit, qui passionis mola tritus, pane vitae humiles suos pavit, qui clericis humilibus largitur refectionis 

salutaris nutrimentum, et eisdem jam adultis confert gloriosi decoris ornamentum. Propter quod in can- 

ticis lillium se convallium voluit nominare, ostendens, quia eos qui propter ipsum non gravantur abjectionis 

molestias tolerare, ipse honore et gloria festinat coronare, et eos qui non recusant, sicut monet apostolus, 

ad pcenitentiam contristari, luctu verso in gaudium facit sine termino gratulari. Candor quippe lilii signat 

solemnitatem gaudii,qua humilem clericorum justitiammunerabit, cumse illis facie ad faciem demonstrabit.” 

Haec venerabilis Philippus Bonaespei abbas, quse omnia eleganter expressit frater Antonius Trutius, in S. 

Michaele Antuerpiae canonicus, et sacrae theolog. baccal. formatus, his versibus: 

“ Aurelius dat auream legem, ordinis 

Spondetur author coelitus, dat candidam 

Maria vestem, crux locum sedis praenotat, 

Et esse Praemonstratus ordo nisi hie potest.” 

[Ex Hist. Angl. script, antiq. edit. Lond. 1653, col. 1014, 1. 29.] 

A. m.cxx.Circa hoc tempus in Laudunensi dicecesi incoepit ordo Praemonstratensis, sub patre 

Norberto, qui fuit Coloniensis. 
[Ibid. col. 143. 1. 25.] 

. . . : Tempore etiam istius regis Stephani, anno regni sui nono, circa annum Domini M.cxlvi. erat 

exordium ordinis Praemonstratensis in Anglia, apud Newhows ; qui nuper tempore regis Henrici primi, in 

Laudunensi dicecesi incoeperat, sub patre Norberto, qui fait Coloniensis, unde versus : 

“ Sub patre Norberto Praemonstrati viget ordo.” 

Conjirmatio Johannis Lincoln. JEpisc. Privilegiarum concessarum a Papa Innocentio ad 

Ordinem Prcemonstratensem. 

[Cart. Harl. antiq. 43 H. 29.] 

Univesis pateat per praesentes, quod nos Johannes permissione divina Lincolniensis episcopus, literas 

apostolicas nobis exhibitas inspeximus, formam quae sequitur continentes. “ Innocentius episcopus, servus 

servorum Dei, dilectis filiis .. abbati Praemonstratensis ejusque co-abbatibus et conventibus universis Prae¬ 

monstratensis ordinis, salutem et apostolicam benedictionem. Pro divlni honore nominis cujus laudibus 

sollicita diligentia deservitis, id digne vobis ab apostolica sede conceditur, per quod vestra religio decoris 

augmentum et status tranquilli materiam consequatur. Cum itaque Praemonstratensis ecclesia, quae caput 
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est totius vestri ordinis, postquam ipse prout asseritis extitit institutes a tribus primis abbatibus et annuis 

visitatoribus, omnes aliae verb ecclesiae ipsius ordinis semper a Praemonstraten. et patribus abbatibus ac visi- 

tatoribus et aliis de ordine ipso destinatis ab eis, et a nullo alio nisi de mandato sedis apostolicae visitatae 

fuerint vel correctae; ac in privilegio eidem ordini ab apostolica sede concesso habeatur expresse quod si 

quid in personis et ecclesiis ipsius fuerit corrigendum, ad audienciam generalis Praemonstratensis capituli 

referatur, ut ibi prout justiciae et honestati congruerit emendetur. Nos devotionis vestrae precibus 

annuentes quod praedictae Praemonstraten. et aliae ecclesiae sicut olim sit et imposterum a praefatis abba¬ 

tibus ac visitatoribus et aliis, de ordine saepedicto dumtaxat, et a nullo alio sine mandato sedis apostolicae 

plenam faciente de praesentibus mentionem visitari possitis aut corrigi, vobis auctoritate apostolica indul- 

gemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu 

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei et 

beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat. Lugdun. xv. kal. Maii pontificatus 

nostri anno quarto.” In cujus inspexionis testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. 

Dat. apud Thornburg vi. id. Septembris anno Domini m.ccc. quarto. 

or ^rtudontr, of ^ctoljousc, Smalms, 
IN LINCOLNSHIRE. 

HERE, says Tanner, was the first Monastery of the 
Premonstratensian Order in England, which was built by 
Peter de Gousla or Gousel, A.D. 1143, as some,3 and A.D. 
1146, as others,b to the honour of St. Mary and St. Martial.0 
In it were maintained, about the time of the Dissolution, an 
abbat and eleven canons. Thomas Harpham was abbat in 
the 26th Hen. VIII., when the total of the revenues of this 
House amounted to 114/. Is. W^d.; the clear income to 92/. 
2s. 10|e?. This, with many other religious Houses in Lin¬ 

colnshire, was granted in the 30th Hen. VIII. to Charles 
duke of Suffolk.11 

There are several CONVENTUAL SEALS of this 
Abbey among the Harleian Charters in the British Museum, 
the most ancient of which is probably that which represents 
an abbat at full length with his crozier, and with this In¬ 
scription, SIGILLV . CONVENTVS . SCI . MARCIALIS . AP LI . 

DE . NEUHVSA. 

abbat t a trr ilctohus t« asm Htncolmengt. 
NUM. I. 

Carta Fundationis ejusdem, per Petrum de Gosld. 

[Ex ipso autogr. in bibl. Deuvesiann. Vide Cart. 11 Edw. II. n. 2. 
Et Pat. 11 Edw. II. p. 2, m. 3.] 

Roberto Dei gratia Lincolnise episcopo, totique ca- 
pitulo, et omnibus sanctae ecclesiae filiis, prsesentibus et 
futuris, Petrus de Golsa salutem. Sciatis me dedisse et 
concessisse Deo et sanctae Mariae et ecclesiae sancti Martialis 
de Neuhus, et abbati Gerloni et fratribus ibi, secundum 
ordinem Praemonstratensium viventibus, libere et perpe- 
tualiter in elemosinam, totam terram quam habui in Neu- 
husa, cum hominibus, et rusticis, molendinis, et pratis, stag- 
nis, et mariscis, pasturis et turbariis, terris cultis, et terris 
de Warnoth, et omnibus rebus ejusdem villae, donationi 
meae pertinentibus; scilicet, sexta parte ecclesiae de Bro- 
clesbi, et una bovata ad Utwar, cum mansuris ad illam 
pertinentibus, et aliis appertinentiis. Ecclesiam quoque de 
Haburch, cum bovata terrae ad Utwar, cum mansuris ad 
illam pertinentibus, et aliis appertinentiis: et in Kilvingholm 
liiii. acras, et decimam acram pratorum meorum cum pisca- 
toria in Humbra, et decimam partis meae molendini de 
Golsa, et unam mansuram in marisco ejusdem villae, juxta 
domum Sculae; et decimam pratorum meorum in eadem 
villa, cum piscatorio in Humbra, et decimam lignorum, quae 
mihi debent homines mei operarii illius villae, ex consuetu- 
dine. Et in Barva unam navatam lignorum, quam mihi 
debent homines mei operarii illius villae, ex consuetudine; 
et duas acras prati in eadem villa. Ista omnia dedi et con- 
cessi apud Welleburnam praedictis fratribus; id concedenti- 
bus dominis meis Randulfo de Bajocis, et uxore ejus Mar- 
gareta, et filiis eorum Hugone et Alano, qui huic facto 
praesentes fuerunt. Testibus, Acardo de Lincolnia, Gole- 
grino presbitero; Willielmo capellano; Rogero decano, 
Berewoldo presbitero, Simone de Insula; Gileberto deSanlo; 
Rogero filio Gocelini, Alano filio Glay; Suspir de Bajocis; 
Wigot de Brancewelle; Hereberto nepote meo; Roberto 
Scures; Roberto de Fribois. Ipsa etiam die, qua idem 
Randulfus de Bajocis divisus est ab uxore sua causa reli- 
gionis, vovente ipsa castitatem in capitulo Lincolniae, coram 
omnibus, ibidem, renovata est haec donatio, et confirmata 
carta ipsius Randulfi domini mei. Testibus, Halnath de 

s MS. Ashmol. 1519. et Chron. Mailros. 
b See the Appendix to this Account; Reyner, vol. i. p. 161. In 

Sit William Dugdale’s Baronage, vol. i. p. 573, it is said to have been 
founded in the latter part of the reign of King Henry the First. 

c Not St. Michael as MS. Ashmol. 
d The following are Tanner’s references concerning Newhouse 

Priory. “ Vide In bibl. Bodl. Dodswortb, vol. xxx. foil. 19, 23, 24,26, 
27, 41, 43, 45, 57, 58, 64, 65, 81, &c. apographa quarundam cartarum 
ad lianc abbatiam spectantium, ex autographis Deuvesianis non in Mon. 
Angl. editarum; scil. Simonis de Broibrof, de terris in Normanby; 
Nich. Malemain, de redd, in Rothwell; Lantberti de Scotegnia, de 
terris in Herndale et Limbergh M. Hen. Nevill de med. eccl. de Bro- 
chesby ; Hugonis Nevil de eccl. de Kirington, et aliorum : vol. lxxxix. 
e rotulis hundred, in com. Line. fol. 66, 67, 69, 70, 73, 74, 75 76, 81, 
82, 85. In bibl. Harleiana MS. 2044. fol. 105. Transcripts and Ex¬ 
tracts from original deeds relating to this abbey. MS. Peck in Museo 
Britannico, vol. ii. resignationem Thomae Aschton abbatis, et electionem 
Joannis Swyfte abbatis de Bello Capite in abbatem de Newhous A.D. 
1478, necnon visitationem abbatise eodem anno factum. A large Re¬ 
gister of all the lands, farms, tenements, &c. that were given to the 
Priory of Newson in the county of Lincoln, penes dominam.Pel¬ 
ham de Brocklesby in com. Line. A.D. 1696, with a translation of the 

VOL. VI. 

Bidon, Radulfo Buteler, Gileberto de Hermebi; Hereberto 
nepote meo; Alano filio Nigellide Broclesbi; Humfrido de 
Neuhus, nepote ejus; Willielmo de Kirn; Willielmo filio 
Gaufridi de Neuhus, et Waltero fratre ejus; Ivone de Golsa 
et fratre ejus Radulfo; Willielmo filio H. . . . Godrico fratre 

; Hamundo filio Sueni; Haldan filio Acce; Ivone filio 
Godwini; Ketel filio Acce; et Radulfo ejus filio. Adrico. 
Pati Gr. . . . filio Levivae; et Adric filio Grim; Gocelino 
filio Mabilias; Roberto Surreis. 

NUM. II. 

Quod Petrus de Gousla sit pariiceps omnium, Benejiciorum 
Conventus S. Martialis. 

Tlbid.] 

Frater Amblardus sancti Martialis servus indignus, 
omnisque loci ipsius conventus, Christianissimo fratri nostro 
domino Petro de Gousla salutem, et fideles orationes. Sus- 
cepta legatione vestra et perlecta; descriptione leetificati, 
omnipotent Deo gratias agimus, qui dilectum suum beatis- 
simum Martialem, per miracula apud nos clarificare, fidem- 
que nostram et vicinorum per eadem confirmare dignatur. 
Dominum quoque R.fratrem nostrum, quibeati Mar¬ 
tialis ecclesiam primus construxit, in conventu, sicut fratrem 
nostrum absolvimus; et pro ejus animadebitas Deo orationes, 
psalmos, et missas obtulimus. Vos quoque, quem olim in 
ecclesiae nostrse beneficio susceperamus, amodo non beneficii 
tantum participem, sed sicut unum ex nobis, tam in vita, 
quam in morte fatemur. Omnes etiam, qui ecclesiae nostrae 
vel servierint vel benefecerint; totiusecclesiae nostrae beneficii 
socios esse concedimus. Praeterea de eo quod ad beati Mar¬ 
tialis, et ecclesiae ipsius claritudinem postulastis, pro certo 
ad praesens satis fecissemus, nisi noster nuntius longius esset 
profecturus. Quod enim directuri eramus, vel cum locus 
fuerit dirigemus, nec tractari indecenter, nec portari uti per 
provincias oportebat. 

NUM. III. 

Carta Willielmi Comitis Lincolnice, Donatorum Concessiones 
recitans et confirmans. 

[Ibid.] 

Alexandro Dei gratia Lincolniae episcopo, et omnibus 

same into English for her ladyship’s use. Oxford Catal. of MSS. p. ii. 
p. 360. Cartas ad Mon. de Newhouse spectantes, penes hon. Montagu 
com. Lindsey apud Grimesthorp, A.D. 1646, nunc in bibl. Harleyana ; 
unde cl. Anstis in Aspilogia sua MS. descripsit tres, n. 297, 321 et 332, 
Harum postrema est Randulfi de Baiocis pro bovata terras in Carborna, 
quamdiu Ordo Prsemonstratensis ibi teneatur. Cart. 5 Joan. m. 20. n. 
167. de eccl. S. Mich. Glentwortli, S. Helena; de Kirmington, &c. Plac. 
in com. Line. 9 Edw. I. assis. rot. 5. pro mess, et xvi. bovatis terra; in 
Killingholm. Ibid. rot. 18. de terris in Hale P. Pat. 25 Edw. I. m. 2 
vel 3. Pat. 33 Edw. I. p. 1. prope finem. Pat. 4 Edw. II. p. 2, m. 1. 
Pat. 10 Edw. II. p. 2. m. 14. de terris in Killingholm. Pat. 11 Edw. II. 
p. 2, m. 3. Cart. 11 Edw. II. n. 2. Pat. 12 Edw. II. p. 1, m. 11. 
Pat. 13 Edw. II. m. 29. Pat. 17 Edw. II. p. 2, m. 19, Pat. 1 Edw. III. 
p. 1, m. 9. pro maner. de Hanberg ; et p. 2, m. 19 vel 20. Pat. 9 Edw. 
III. p. 2, m. . Pat. 20 Edw. III. p. 1, m. 29. Pat. 22 Edw. III. p. 2, 
m. 41. pro eccl. de Broklesby. Pat. 7 Ric. II. p. 1, m. 29. pro maner. 
de Hotoft.” 

See also the Taxat. P. Nich. IV. pp. 305, 305 b 325 b. Rot. Hun¬ 
dred. vol. i. pp. 284, 296, 312, 316, 377, 378. Plac. de Quo Warr. pp. 
403,416. Abbrev. Plac. pp. 34, 206, 253,256. Various Instruments 
relating to this Priory are to be found among the Charters and Deeds 
of the Cottonian Library. 

5 S 
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sanct® Dei ecclesise fidelibus, Willielmus conies Lincolni® 
salutem in Christo. Sciatis me benigne concessisse, ex mea 
parte, donationem quam Petrus de Gousla donavit ecclesise 
Dei et sancti Martialis de Neuhus, et servientibus Deo ibi¬ 
dem ; scilicet capitalem curiam ubi castellum suum fuit, et 
homines, et terram totam, cum pertinentiis suis, quam habuit 
in eadem villa, et hoc liberaliter in elemosinam, et de feudo 
quod de me tenet; scilicet in Kilvingholm quinquaginta 
quatuor acras terr®, et ecclesiam Dei et sancti Petri, cum 
omnibus pertinentiis suis in Haltona, quam eis dedit Ra- 
dulfus de Haltona, et totum hoc quod dedit eis Willielmus 
filius Galfridi, in Neuhus ; et septem bovatas terr® in cam- 
pis de Kaburn; et pasturam septingentis ovibus, et totidem 
agnis usque superannuati fuerunt, ex donatione Galfridi de 
Turs. Et locum, qui vocatur Akerholes, qui est de meo 
feudo, cum omnibus pertinentiis suis. Et h®c omnia coti- 
cedo pr®dictis servientibus Deo in Nehus, et prsesenti carta 
mea confirmo, quod ipsi tenent liberaliter in puram et per- 
petuam elemosinam ; et fir miter, pro animabus patris et 
matris me®, et omnium antecessorum meorum, et successo- 
rum, sicut cart® donatorum testantur; et ipsi donatores 
facient mihi et haeredibus meis, pro donationibus istis, ser- 
vitia de aliis terris suis coram hiis testibus, Had. . . . comi- 
tissa, et Stephano capellano, Roberto clerico, Gregorio ca¬ 
pellano, Widonede Potevilla,01iverodeWendover, Richardo 
Pasturel, Roberto Carbunello, Palmario camerario. 

NUM. IV. 

Carta Helice de Albeniaco, et Hawisice sponsor suae, de toto 
jure suo in tertia parte Ecclesiae de Saxelbi. 

[Ibid.] 

Capitulo Lincolni® et omnibus sanctae matris ecclesiae 
filiis, Francis et Anglicis, futuris et praesentibus, Helias de 
Albeniaco, et Hawis sponsa sua, et Oliverus et Radulfus 
filii sui, salutem. Notum sit vobis universis, nos dedisse et 
concessisse, et praesenti carta confirmasse Deo et ecclesiae S. 
Mari®, et S. Martialis apostoli de Nehus, et fratribus ibidem 
Deo servientibus, jus nostrum, quod habemus in ecclesia 
sancti Botulfi de Saxolebi; scilicet, tertiam partem ejusdem 
ecclesi®, qu® pertinet ad feudum nostrum, cum omnibus 
appenditiis suis in terris, pratis, pascuis, et mariscis, et om¬ 
nibus ecclesiasticis beneficiis; necnon et viginti acras prati, 
de nostro demenio, in Driholm, qu® est ex australi parte de 
Fossedic, in puram et perpetuam elemosinam, liberam, et 
quietam, et solutam ab omni servitio et exactione s®culari, 
pro anima Willielmi de Albeniaco, qui nobis feudum istud 
dedit; et pro animabus patrum et matrum nostrarum, et 
omnium antecessorum nostrorum, et pro salute nostra, et 
animarum nostrarum, et filiorum et filiarum nostrarum. 
Sed et hanc donationem pr®scriptam Hawisia sponsa mea 
fideliter firmavit tenendam, et hoc sponte sua. Testibus, 
magistro Hamone, cancellario de Nichol.Roberto de- 
canodeStaintun; magistro Malgero; Herbrando decanode 
Lincolne; et Bricio, et Roberto presbiteris de Lincolne; 
Clemente presbitero; Hugone de Bajocis; Laurentio pres- 
biterode Burton; Gilleberto clerico de Lincolne; Gocelino; 
Rogero et Adam monachis de Cruiland; Willielmo Burnet 
canonico de Sempingham; Alurredo de Pointun; Jacobo 
de Munbegum; Gaufrido de Shaveni et Johanne et Alano 
filiis suis; Nigello de Sapentun ; Ace de Senlice; Willielmo 
Alselin; Rogero, fratre Alvaredi de Pointun, Willielmo 
Berner; Waleranno, Willielmo.; Alvaredo de He- 
dington; Audoeno fratre meo, Ernisio de Novilla; Willie!mo 
de Mortun; Osberto filio Mauritii de Schilingetun. 

NUM. V. 

Carta Hugonis de Bajocis Donationes Abbatice de Neuhus, 
infra feodum suum, per Petrum de Gousla, ejusdem 
JDomus fundatorem, factas, confinnans. 

[Ex ipso autogr. in bibl. Deuvesiana.] 

Roberto Dei gratia Lincoln, episcopo, totique capi¬ 
tulo ecclesi® S. Mari® de Line, et universis sanct® matris 
ecclesi® filiis, tam pr®sentibus, quam futuris, Hugo de 
Bajocis, filius Randulphi de Bajocis, salutem. Noveritis, 
quod Petrus de Gousla, et antecessores sui tenuerunt de 
anteces&oribus meis feudum quinque militum; et in eodem 
feudo, apud Nehus, idem Petrus fundavit abbatiam canoni- 
corum ordinis Pr®monstratensis ecclesi®, concensu et con- 
cessu Randulphi patris mei, et matris me® Margaret®, et 
meo. Quicquid verb pertinet ad feudum quinti militis, 

supradictus Petrus dedit et concessit fratribus, et huic pr®- 
dict® abbathi®, in perpetuam elemosinam, liberam et quie¬ 
tam ab omni servicio; scilicet terram de Nehus, et ecclesiam 
de Haburch, cum una bovata terr®, ad Utware, in eadem 
Haburch : et sextam partem ecclesi® de Broclosbi, cum una 
bovata terr® ad Utware, in eadem Broclesbi, cum omnibus 
pertinentiis suis; et decimam acram pratorum meorum in 
mariscis de Barue, et de Gausle; et unum piscarium in 
Humbre, cum tofto adjacenti, qu® fuit Godrici, in marisco 
de Gausla. Sciatis quoque Randulphum patrem meum, et 
Margaretam matrem meam, et meipsum et h®redes nostros, 
ipsum Petrum et h®redes suos, quietos clamasse de servicio 
quinti militis pr®dicti, perpetualiter; et ipsum servicium 
pr®dictis canonicis et abbathi® de Nehus, nos dedisse et 
concessisse in perpetuam elemosynam; et illud idem servi¬ 
cium nos et h®redes nostri de alia terra nostra faciemus. 
Et hoc totum ego Hugo de Bajocis concessi, et pr®sentis 
cartul® me® testimonio confirmavi; necnon et unam bova- 
tam terr® de demenio nostro, cum una mansura in Kaburnia, 
in perpetuam elemosynam, liberam et quietam ab omni se~ 
culari servicio, quam Randulphus pater meus ipsis dedit et 
concessit; et hoc pro salute mea, et omnium parentum meo¬ 
rum, et pro anima Alani de Lincolnia avi mei, et pro anima¬ 
bus omnium antecessorum et successorum meorum. Facta 
est h®c donatio eorum hiis testibus, Alano de Bajocis, fratre 
meo; Wigot de Brantwel; Adam de Rodwel; Gervasio de 
Haltune; Clemente capellano ; Alano de Rippinghale. 

NUM. VI. 
Carta Hugonis de Bajocis. 

[Ex codice rubeo inScacc. penes Rem. Regis.] 

Hii suntmilites Hugonis de Bajocis, Petrus de Gaolsa 
(tenet) feoda quinque militum; sed Petrus in feudo illo 
fundavit quandam abbathiam in feudo unius militis ; in qua 
elemosina pater meus, volens partiri, illam franchiavit de 
servitio feodi illius militis, ubi fundata erat; et servitium 
unius militis cepit super dominicum suum; et quietos inde 
clamavit Petrum et h®redes suos. 

NUM. VII. 

Neuhus est de Baronia de Bajocis, <Sfc. 

[Ex Rot. Hundr. de ann. 3 Edw. I. Line.] 

Hugo de Bajocis tenet de domino rege in capite, de con- 
questu, unum feodum militis in eadem, per pr®dictum ser¬ 
vitium. Petrus de Gousel tenet illud de pr®dicto Hugone 
per predictum servitium. Et dictus Petrus fundavit inde 
abbatiam de Neuhus in elemosinam, tempore regis Henrici 
attavi. 

[Adliuc ex Rot. Hund. Line.] 

Willielmus filius Galfridi dedit unum feudum militis 
in Neuhus, quod tenuit de Galfr. de Thours, per servitium 
militare, abbati et conventui de Neuhus in elemosina, in 
prima fundatione domus.